
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"КИЯСОВСКИЙ РАЙОН" 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

10 ноября  2015 года                                                                                                    №  573 

с.Киясово 

 

 

О проведении районного конкурса на лучшее 

 освещение истории организации, населенного пункта,  

муниципального образования 

 

В целях привлечения внимания жителей района к изучению истории родного 

края, в связи с празднованием 90-летия со дня образования Киясовского района, в со-

ответствии со ст. 34 Устава муниципального образования « Киясовский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести районный конкурс на лучшее освещение истории организации, насе-

ленного пункта, муниципального образования. 

2. Утвердить прилагаемое положение о районном конкурсе. 

3. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета районного кон-

курса. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Килину 

Е.П., руководителя Аппарата органов местного самоуправления МО «Киясовский 

район». 

5. Опубликовать настоящее постановление  в районной газете «Знамя труда» и 

на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образова-

ния «Киясовский район». 

 

Глава Администрации 

МО "Киясовский район"                                                                   С.В. Мерзляков 
 

 

 

 



                                                                                               

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением  

Администрации МО  

«Киясовский район» 

от 10.11.2015 №  573 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном  конкурсе на лучшее освещение истории организации, 

населенного пункта, муниципального образования 
 

 

1. Общие положения 

Конкурс проводится с 1 декабря  2015 года  по  1 октября  2016 года и посвящается  

90-летию со дня образования Киясовского района. 
 

2. Цели  и  задачи  конкурса: 

- привлечение внимания жителей района к изучению истории родного края; 

- воспитание уважительного отношения к отечественной истории. 

 

3. Организаторы конкурса: 

- Архивный отдел Администрации МО «Киясовский район»; 

- Киясовское районное отделение Удмуртского республиканского отделения РОИА. 

 

4. Участники, условия и сроки проведения конкурса: 

В конкурсе могут принять участие учреждения, организации, предприятия, му-

ниципальные образования - сельские поселения, граждане.  

Участники оформляют альбомы. Работы представляются в архивный отдел Ад-

министрации МО «Киясовский район» до 1 октября 2016 года. 

Итоги конкурса будут подводиться с 1 по 15 октября 2016 года. 

 

4. Порядок организации и проведения конкурса: 

4.1. Конкурс проводится по группам: 

1 .Среди учреждений, организаций и предприятий Киясовского района. 

2. Среди муниципальных образований — сельских поселений Киясовского района. 

3. Среди граждан Киясовского района. 

 

4.2. Требования к материалам, представляемым на конкурс: 

 

В альбоме об истории организации  обязательны разделы:  

1). История организации (даты  образования, переименования, реорганизации на осно-

вании выявленных архивных документов). 

2).Функции, основные направления деятельности организации. 

2). Список  руководителей организации со дня ее  образования. 

3). Рассказы о  ветеранах и работающих в настоящее время. 

 

 В альбоме об истории  муниципального образования  обязательны разделы: 

1) Общие сведения (площадь, населенные пункты, количество населения, нацио-

нальный состав); 



2) История (дата образования, административно-территориальные изменения). 

3) Социально-экономическая характеристика территории (показатели финансо-

во-хозяйственной деятельности) 

4) Характеристика основных направлений деятельности организаций социальной 

сферы  (образование, здравоохранение, культура). 

5) Рассказы о людях, внесших наибольший вклад в социально-экономическое 

развитие  сельского поселения и Киясовского района. 

 

В альбоме  об истории  населенного пункта  обязательны разделы: 

1) История образования, возникновения населенного пункта (архивные данные, вос-

поминания старожилов, топонимика названия населенного пункта). 

2) Памятные места, памятники природы. 

3) Рассказы о знаменитых, уважаемых  людях. 

4) Рассказ об истории своего рода, своей семьи. 

 

Обязательные разделы могут быть дополнены другими разделами. 

Все печатные и фотоматериалы оформляются в папку с файлами объемом: для 

учреждений и организаций - не менее 20 листов, для граждан — не менее 10 листов. 

 

4.3. Критерии оценки: 

- историческая достоверность (ссылки на архивные документы) – до 10 баллов; 

- полнота описания – до 10 баллов; 

- эстетичность оформления представленных материалов – до 10 баллов; 

- наличие фотографий, рисунков, схем, таблиц – до 10 баллов.  

 

5. Награждение: 

Для поощрения победителей конкурса устанавливаются денежные премии, ди-

пломы и памятные подарки. 

 

6. Финансирование. 

Конкурс проводится при финансовой поддержке Администрации МО «Киясов-

ский район» и Киясовского отделения УРО РОИА. 

 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                            УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                постановлением  

                                                                                                                Администрации МО 

                                                                                                       «Киясовский район» 

                                                                                                         от  10.11.2015 № 573 

 

 

СОСТАВ  

организационного комитета районного конкурса 

на лучшее освещение истории организации, 

населенного пункта, муниципального образования 

 

 

Председатель комиссии: 

Килина Елена Петровна,  руководитель  Аппарата органов местного самоуправления  

МО «Киясовский район», председатель Киясовского  от-

деления УРО РОИА 

 

Члены комиссии: 

 

1.  Митрошина Марина Сергеевна, начальник Управления по культуре, делам моло-

дежи, спорту и туризму Администрации МО «Киясовский 

район» 

2.  Ромашина Вера Алексеевна, начальник архивного отдела Администрации МО 

«Киясовский район» 

3.   Шатрова Надежда Дмитриевна, заместитель председателя Киясовского районного 

Совета депутатов, заместитель председателя Удмуртского 

республиканского отделения РОИА 

4.  Яппарова  Гульнара Габтдулхаевна,   заместитель начальника Управления образо-

вания  Администрации МО «Киясовский район» 

 

______________ 
 

 


